
Od Zespołu  
Rektorskiego

Seria „Monumenta Universitatis Varsoviensis” obejmuje między inny- 
mi trzy tomy esejów biograficznych o wybitnych uczonych – profesorach 
Uniwersytetu Warszawskiego, którzy wyróżnili się osiągnięciami ba- 
dawczymi oraz odegrali znaczącą rolę w życiu uczelni. Jest to zbiór 
tekstów o ludziach wyjątkowych, których działalność naukowa, praca 
dydaktyczna i organizacyjna pozostały w pamięci szeroko pojmowane-
go środowiska naukowego. 

Przy wyborze uczonych do tomów biograficznych brano pod uwagę 
różne kryteria, w tym: znaczący wkład w naukę, członkostwo w pre-
stiżowych organizacjach polskich i międzynarodowych, obecność bio-
gramów w encyklopediach oraz wcześniejsze publikacje poświęcone 
życiu i działalności tych osób.

Ostateczna lista nazwisk jest wynikiem długich i szczegółowych dys-
kusji członków Zespołu Rektorskiego ds. Wydawnictw Jubileuszowych, 
z udziałem wielu osób spoza tego grona oraz przy uwzględnieniu wniosków 
wpływających ze wszystkich wydziałów Uniwersytetu Warszawskiego 
(także tych, których już nie ma w obecnej strukturze uczelni). Lista 
obejmuje postacie z całego okresu istnienia Uniwersytetu Warszaw- 
skiego, od momentu jego powstania w 1816 roku. Ograniczona jest do 
osób nieżyjących i zapewne będzie w przyszłości uzupełniana. 

Naszym zamierzeniem nie było stworzenie zbioru zwięzłych bio-
gramów typu słownikowego. Chodziło o teksty eseistyczne, pisane 
często przez bliskich współpracowników danego uczonego, przybliżające 
czytelnikom jego osobowość, wkład w życie uczelni oraz najważniejsze 
dokonania intelektualno-naukowe. Przy każdym eseju zamieszczono 
także standardowy biogram encyklopedyczny.
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W związku z tym, że już wcześniej w różnych wydawnictwach pub-
likowano teksty o znakomitych profesorach Uniwersytetu Warsza-
wskiego, a ich autorami nierzadko byli ludzie równie wybitni (jak  
w przypadku eseju Witolda Doroszewskiego o Janie Baudouinie  
de Courtenay, Aleksandra Gieysztora – o Marcelim Handelsmanie 
czy Jerzego Pniewskiego – o Stefanie Pieńkowskim), niektóre z tych 
tekstów postanowiliśmy przedrukować. Pozostałe szkice przygotowali 
autorzy wybrani przez nasz Zespół.

Kolejne tomy Portretów uczonych obejmują XIX wiek, okres 
międzywojenny oraz czasy po II wojnie światowej. W obrębie poszcze- 
gólnych tomów nazwiska następują w porządku alfabetycznym, nie 
chronologicznym. 

W osobnym tomie znalazły się sylwetki wszystkich rektorów naszej 
uczelni. Osiągnięcia naukowe wielu innych znaczących postaci zostały 
omówione również na kartach pozostałych publikacji serii „Monu-
menta Universitatis Varsoviensis” poświęconych historii Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz dziejom poszczególnych dyscyplin naukowych.

Zespół Rektorski 
ds. Wydawnictw Jubileuszowych 
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